4.1 Os custos operacionais referentes ao objeto deste Convênio serão cobertos pelas
seguintes dotações orçamentárias, conforme a natureza de cada parcela remuneratória:

4.1.1 Pelo CEDENTE:

Pagamento da remuneração correspondente ao cargo efetivo, inclusive direitos e vantagens,
estimado anualmente em R$ 195.295,67 (cento e noventa e cinco mil, duzentos e noventa e
cinco reais  e sessenta e sete centavos),  será realizado na seguinte dotação orçamentária:
UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:   40.101  -  SUPERINTENDENCIA  DE  GESTÃO  ADMININSTRATIVA
MPBA;  UNIDADE GESTORA –  028  –  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas;  ATIVIDADE -  4044  -

[...]

ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  E  ENCARGOS  DOS  INTEGRANTES  DO  MP;  ELEMENTO  DE
DESPESA - 31.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - Pessoa Civil; ELEMENTO DE DESPESA -
31.91.13 - Obrigações Patronais; FONTE – 100.

Custeio de auxílios transporte, saúde e alimentação, estimado anualmente em R$ 22.800,00
(vinte  e  dois  mil  e  oitocentos  reais),  será  realizado  na  seguinte  dotação  orçamentária:
UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:   40.101  -  SUPERINTENDENCIA  DE  GESTÃO  ADMININSTRATIVA
MPBA;  UNIDADE GESTORA –  028  –  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas;  ATIVIDADE -  4044  -

ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  E  ENCARGOS  DOS  INTEGRANTES  DO  MP;

[...]

DESPESA - 33.90.46 - Custeio – (Auxílio alimentação) FONTE – 100.

4.1.2 Pela CESSIONÁRIA:
a) Pagamento da remuneração decorrente do exercício de função de confiança, bem

como das parcelas referentes aos vencimentos e outras vantagens pessoais,
estimado anualmente em R$ 171.476,40 (cento e setenta e um mil, quatrocentos e
setenta  e  seis  e  quarenta  centavos),  será  realizado  na  seguinte  dotação
orçamentária: Ação Orçamentária - 04122003220TP0001 - ATIVOS CIVIS DA UNIAO;

b) Custeio de auxílio à assistência médica, na forma do seu normativo interno, que será
realizado  na  seguinte  dotação  orçamentária:  Ação  Orçamentária  -
04122003220TP0001 - ATIVOS CIVIS DA UNIAO

CLÁUSULA QUINTA - DA ESTIMATIVA DE DESPESAS

5.1 Para o exercício 2025, o valor estimado para o pagamento das despesas decorrentes da
execução do presente Termo é de R$ 299.399,01 (duzentos e noventa e nove mil, trezentos
e noventa e nove reais e um centavo), sendo:

a) R$ 153.650,50 (cento e cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta reais e cinquenta
centavos) a cargo do CEDENTE;

b) R$ 145.748,51 (cento e quarenta e cinco mil,  setecentos e quarenta e oito reais  e
cinquenta e um centavos) a cargo da CESSIONÁRIA.

5.1.1 Os valores indicados poderão sofrer variações no curso da vigência deste convênio,
em razão do enquadramento do servidor cedido para a percepção de direito/vantagem
pessoal, ou acréscimo regulamentado aplicável sobre valores correspondentes a encargos